0 Mio. € betrug der negative Effekt auf das Ergebnis nach Steuern 1 Mio. €.

Auswirkungen auf die Konzernbilanz
Die Anwendung von IFRS 15 wirkte sich auf die Konzernbilanz zum 30. September 2019 wie folgt aus:

—— Eine Ausweisänderung ergab sich bei Zahlungsverpflichtungen aus Rabatt- und Bonusvereinbarungen,
die bisher als Abzugsposten der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ausgewiesen wurden.
Unter IFRS 15 werden sie als Rückerstattungsverbindlichkeiten in den Sonstigen kurzfristigen finanziellen
Verbindlichkeiten ausgewiesen und betrugen zum 30. September 2019 55 Mio. €.

—— Bisher als Abzugsposten von den Vorräten erfasste erhaltene Anzahlungen von Kunden für künftige Liefe-
rungen und Leistungen werden separat als Vertragsverbindlichkeiten ausgewiesen. Zum 30. September
2019 betrug diese Umgliederung 5 Mio. €.

—— Weiterhin wurden für die oben beschriebenen Themen Vertragsvermögenswerte (Konsignationslager
und Kundenspezifische Fertigung) und Vertragsverbindlichkeiten (Transport) erfasst und separat in der
Konzernbilanz dargestellt.

Auswirkungen der Erstanwendung von IFRS 15 auf die Konzernbilanz zum
30. September 2019
in Mio. €

wie berichtet
Effekte

IFRS 15

ohne
Anwendung

IFRS 15

Summe Aktiva 4.335 – 69 4.266

darin Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 558 – 55 503

darin Vertragsvermögenswerte 9 – 9  –

darin Vorräte 692 – 5 687

Summe Verbindlichkeiten und Rückstellungen 2.252 – 69 2.183

darin Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten 113 – 55 58

darin Vertragsverbindlichkeiten 15 – 15  –

Summe Eigenkapital 2.083  – 2.083

B.6.3	� Akquisitionen, Verkäufe, Veräußerungsgruppen und
aufgegebene Geschäftsbereiche

4 l	 Akquisitionen, Verkäufe und aufgegebene Geschäftsbereiche

Akquisition Ring Automotive
Am 13. Dezember 2018 hat OSRAM den Kauf der Anteile der RGI Light (Holdings) Limited sowie deren Toch-
tergesellschaften RGI Light Limited und Ring Automotive Limited, alle Leeds (Großbritannien), vertraglich
vereinbart (Ring Automotive). Ring Automotive ist ein führender europäischer Zulieferer für den Kfz-Nach-

[…]

Mithilfe einer Sensitivitätsanalyse werden die hypothetischen Auswirkungen von Wechselkursschwankungen
des US-Dollar zum Euro auf den Gewinn/Verlust vor Ertragsteuern und das Eigenkapital ermittelt. In die
Analyse einbezogen werden auf US-Dollar lautende Fremdwährungspositionen von Gesellschaften, deren
funktionale Währung der Euro ist. Zu den Fremdwährungspositionen zählen insbesondere liquide Mittel sowie
Forderungen und Verbindlichkeiten. Außerdem werden auf Euro lautende Fremdwährungspositionen von
Gesellschaften berücksichtigt, deren funktionale Währung der US-Dollar ist. Darüber hinaus werden alle zum
Bilanzstichtag ausstehenden Währungsderivate unter Zugrundelegung des hypothetischen Wechselkurses
neu bewertet. Gegenläufige Effekte aus noch nicht bilanzierten schwebenden Geschäften und geplanten
Transaktionen werden in dieser Analyse nicht berücksichtigt. Der Sensitivitätsanalyse zufolge würde eine
10 %ige Aufwertung bzw. Abwertung des Euro gegenüber dem US-Dollar zum 30. September 2019 und 2018
zu folgenden Effekten vor Ertragsteuern führen:

Sensitivitätsanalyse USD/EUR
in Mio. €

Veränderung des Wechselkurses
zum 30. September 2019

Veränderung des Wechselkurses
zum 30. September 2018

um + 10 % um – 10 % um + 10 % um – 10 %

Gewinn/Verlust vor Ertragsteuern OSRAM Licht-Konzern (gesamt) 0 1 – 2 2

Sonstiges Ergebnis vor Ertragsteuern 15 – 19 19 – 23

Gesamteffekt Eigenkapital 15 – 18 17 – 21

Auswirkungen der Fremdwährungsumrechnung
Auswirkungen von Wechselkursschwankungen bei der Umrechnung in die Berichtswährung der Abschlüsse
der Tochtergesellschaften außerhalb des Euro-Währungsgebiets werden im Eigenkapital des Konzern-
abschlusses von OSRAM erfasst. Um umrechnungsbedingte Fremdwährungseffekte im Risikomanagement
zu adressieren, wird unterstellt, dass Investitionen in ausländische Gesellschaften grundsätzlich auf
Dauer angelegt sind und die Ergebnisse kontinuierlich reinvestiert werden.

Zinsrisiko
Zinsrisiken können für OSRAM vor allem durch steigende Finanzierungskosten infolge eines Anstiegs des